geticas, quorundam auctorum, etiam catholicorum, doctrinam tridentinam eiusque fundamentum apud S. Paulum (*Rom. 5*) de peccati originalis transmissione recolere ac confirmare.

i) Recens symbolismum eucharisticum reicere, utpote qui in discrimine ponit realem Christi praesentiam in SS. Eucharistia.

II. *De re morali*

- a)* De valore absoluto principiorum moralium contra relativismum.
- b)* Doctrina de fine matrimonii, hodie labefactata, corroboretur.
- c)* Doctrina de materia et forma Sacramenti Ordinis, iuxta Constitutionem Apostolicam Pii XII, convalidetur.
- d)* Exoptandum est ut Concilium statuatur Sacramentum Confirmationis, ordinarie, impertiendum esse adulescentibus non ante decimum aetatis annum.

III. *De re sociologica*

- a)* De iure proprietatis ac de eius usu et sociali functione.
- b)* De iure ad laborem ac de operariorum participatione in organis industrialibus administrandis et fruendis.
- c)* De salario iusto ac de superfluo indigentibus impendendo.
- d)* Totius sociologiae christianae principia in tuto ponere et in luce contra Marxismum (materialismum historicum ac dialecticum) (cf. Decreta S. O.).

IV. *De re iuridica*

- a)* Religiosorum privilegia examini subicere ut coartentur.
- b)* Episcoporum iura ac facultates augere ac dilatare.
- c)* Quaestio de cultuum tolerantia resumenda ac determinanda.
- d)* Iura Ecclesiae, maxime ad animas lucrificandas et ad veram in christianos iurisdictionem exercendam, non obstante Status iure, re-colenda et confirmanda sunt.

V. *In re disciplinari*

- a)* Seminariorum statuta ad normam recentium pontificiorum documentorum, sedulo expendenda ac, si opus fuerit, reformanda, attento disciplinae paedagogicae progressu.
- b)* Item methodus paedagogica in scholis et collegiis nostris sanis exigentiis hodiernis aptetur.
- c)* Cleri disciplina, quantum possibile est, ad unitatem redigatur.

d) Recognoscantur quaestiones de Parochorum inamovibilitate ac de Sacerdotum translatione ab una ad aliam dioecesim.

e) Diligenter expendatur gravissimum problema de coelibatu ecclesiastico et adnexis.

Haec, quae summatim tetigi, gravia apparent his qui res in suis fundamentis considerare valent et satagunt.

Sunt autem aliae quaestiones quae suum momentum habent, sed sine matura excussione exponi nequeunt.

Omnia vero quae adnotare ausus sum meliori iudicio libenter remitto.

Devota mente S. Purpuram deosculor.

Eminentiae Vestrae
addictissimus

✠ PETRUS PARENTE
Archiepiscopus Perusinus

172

EXC.MI P. D. ALOYSII C. BORROMEO

Episcopi Pisauensis (Pesaro)

Pisauri, 6 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Litteris die 18 iunii datis quas nuper accepi, ea qua par est submissione ac reverentia mihi rescribendum puto:

1. Videtur mihi in primis necessarium ut *futurum Concilium praestet Ecclesiae Dei contra Communismum atheum et oeconomicismum materialisticum id quod Sacra Tridentina Synodus praestitit contra protestantesimum.*

Ruinae iam latae iamque ingentes latiores procul dubio fient et ingentiores, nisi intercesserint definitiones clarae, consensus in idem omnium Pastorum, vigor disciplinae.

2. *Abstinentum censeo a declarationibus seu definitionibus quae causas dissensionum catholicos inter et protestantes aliosque dissidentes adaugeant.*

3. Declaranda seu revocanda mihi videtur doctrina de obiectivo sensu divinae revelationis, qui idem sit pro omnibus, certo cognoscibilis per magisterium ecclesiasticum, cuius officium est non tantum revelationem servare et tradere sed etiam interpretari.

Item mihi repellenda videtur doctrina eorum qui in rebus oeconomicis, socialibus, politicis, ius exclusivum vindicant laicis christianis iudicandi et docendi an leges, mores, instituta (strutture) revelationi respondeant vel non; aut quid de revelatione deducendum et immittendum sit in res sociales, oeconomicas, politicas; aut quid societas civilis in tali evolutionis momento apta sit ad recipiendum vel respuendum de divina revelatione. Quae omnia Ecclesia docere nequit utpote quae extra mutabilium rerum ordinem posita (fuori del divenire sociale).

4. *Exemptio Religiosis concessa revidenda et ex parte saltem reformanda videtur.* Quidquid sentiendum sit de singulis religionibus quatenus viam expriment et ostendunt ad personalem perfectionem assecularum, cum de cultu publico exercendo agitur et de cura animarum, omnino desideratur in dioecesibus maxima uniformitas disciplinae, praesertim si Religiosi paroecias regant.

5. *Innovationes quae ordinem librorum liturgicorum turbent, praesertim Breviarii et Missalis, longo tantum et certo temporis intervallo fiant.* (exempli gratia 25° quoque anno - ogni 25 anni).

6. *Lex de concursu in paroeciarum provisione abroganda videtur.*

7. *Dioeceses nimis parvae uniantur ita ut unaquaeque Dioecesis omnia habere queat quae ad vitam et ad rectam gubernationem requiruntur.*

8. Non videtur relaxanda disciplina vigens de coelibatu Clericorum.

9. *Diaconi viderentur instituendi viri aetate iam propecta, qui ad Presbyteratum non adspirent, quique utilem operam praestare queant in scholis doctrinae christianae, in operibus charitativis et adstantialibus, in officiis Administrativis dioecesanis, in domibus episcopalibus, etc. ubi dignitas et potestas sacerdotalis non requiruntur. Huiusmodi viris non esset tamen imponendum tam longum studiorum curriculum quod eos deterreat; id quod in praesens accidit.*

10. *Ordines Religiosi prohibeantur a venatione illa prope scandalosa (ne prorsus scandalosam dicam) puerulorum quibus scholas suas stipant; quorum puerulorum magnam partem sponte dimittunt aliquot post menses; coeteros dimittere coguntur aliquot post annos ab ordinibus susceptis.*

11. Publicae venerationi ne exponantur Sanctorum Reliquiae nisi insignes, ex ossibus vel carne. Reliquiae tam parvae quae microscopio tantum videri queant vel quae vix aut ne vix quidem a glutine distinguantur, privatae venerationi tantum relinquuntur.

12. Est aliquid in processibus de canonizatione prouti nunc fiunt quod absonum videtur. Accidit enim saepe quod Promotor fidei formaliter

tantum ab Ordinario constituatur; reapse sit electus a Postulatione, cuius sit hospes et a qua etiam stipendia recipiat.

Hac procedendi ratione omnia quae causae obesse vel eius pertractationem in longum potrahere possent Postulatio vitat; at iura veritatis et causarum gravitatis non satis sarta tectaue videntur.

13. Televisivae machinae a domibus religiosis, sive virorum sive mulierum; a domibus paroecialibus et a domibus omnium Sacerdotum excludendae viderentur.

Sacram Purpuram reverenter deosculatus, Eminentiae Tuae Rev.mae me profiteor.

addictissimum in Christo Iesu
 ✠ ALOYSIUS CAROLUS BORROMEO
 Episcopus Pisaurensis

173

Exc.MI P. D. DINI A. ROMOLI
 Episcopi Pisciensis (Pescia)

Pisciae, die 20 novembris 1959

Eminentissime Domine,

Veneratissimis litteris Tuis diei 18 iunii 1959 sub n. 1 C/59-1017 rescribens, peto in primis veniam ob involuntariam huiusce responsionis dilationem.

Plurimis quippe pastoralibus curis his mensibus detentus, necnon aliis gravatus laboribus, vix ad aliud attendere opus potui multoque minus in quaestiones tanti momenti, qua par est diligentia, animum intendere.

Nunc autem Tuarum litterarum summam spectans, humiliter haec mihi proponenda videntur in proximo Oecumenico Concilio tractanda:

I. *Quoad doctrinam*

a) Solemnis asseveratio et explanatio doctrinae de supremo dominio Dei Creatoris et eius mundi gubernatione, ac proinde de prioritare spiritus contra immoderatam propensionem nimium extollendi nostri temporis inventa necnon scientiae et technicae recentiores progressus, fide posthabita.

b) Expositio doctrinae de Corpore Mystico D. N. Iesu Christi, respectu habito praecipue ad problemata salutis sive infidelium sive aliorum omnium qui extra Catholicam Ecclesiam inculpabiliter versantur.

c) Propositio doctrinae catholicae de necessitudine Ecclesiam inter et Statum. Expressa et aperta damnatio marxismi, agnosticismi et laicismi.

d) Mens ac doctrina Ecclesiae de iure ad politicam libertatem pro unoquoque populo qui ad seipsum gubernandum maturitatem assecutus sit. In tanta enim gentium a coloniali iugo liberationis expectatione, in tam diris ac cruentis populorum, Africae praesertim, proeliis, peropportum apparet summum Ecclesiae Senatum prudenter suam edicere sententiam, ut in re tanti momenti, ex qua etiam tam graves pro civili societate promanant effectus, homines edoctos reddere valeat.

Optima insuper, ut mihi videtur, se praebet occasio iterum aperte declarandi plenum ad libertatem ius pro nationibus sic dictis satellitibus sive Borussiae sive Sinarum, id est pro populis illis qui sub communistarum regimine, qualibet colonialismi forma deteriore, adhuc oppressi vivunt.

Declarare, ex alia parte, qualiter doctrina Catholicae Ecclesiae non solum non exprobet, quin immo libenter approbet populorum Consociationem, dummodo hominis iura salva semper maneant, ea praesertim quae fidem in Deum veraeque religionis cultum respiciunt.

e) Summa socialis doctrinae eiusdem Ecclesiae.

Corporatorum hominum (artificum, opificum etc.) ratio seu doctrina.

f) Asseveratio explicita omnimodae certitudinis seu efficaciae ascesos christianae, contra praesertim relativismum moralem atque hedonismum, qui hodiernis hisce propagationis adiumentis, velut cinematographo, radiophonicis instrumentis, televisione etc. longe lateque divulgantur.

II. *Quoad ecclesiasticam disciplinam haec mihi proponenda videntur*

a) Revisio canonicarum ordinationum circa parochorum inamovibilitatem, non eo consilio ut iuris ecclesiastici praescriptum deleatur et parochi amovibiles reddantur « ad nutum Episcopi », sed ut aliquatenus mitigetur, ita ut cum Episcopus, pro sua conscientia, aliter providere necessarium vel tantum opportunum duxerit, hoc facilius magisque expedite fieri queat.

b) Statuere pro Diaconibus, antequam ad Presbyteratum promoveantur, aliquod temporis spatium, quo ministerium aliquod, iuxta eorum munus, exercere valeant; ad hoc praecipue ut vitetur aut saltem minuatur eorum numerus qui ab Ordine sacerdotali deficiunt.

Diaconi enim qui ad aetatem canonicam pervenerunt et ad sacrum Presbyteratum proveci sunt postquam in Seminario sine intermis-

sione iam inde a decimo vel undecimo anno fuerunt, non satis parati videntur quoad capacitatem tentationibus circa castitatem obnitendi. Ipsi, videlicet, nondum ostenderunt se agere necessaria prudentia ac debita circumspectione valere in necessitudinibus cum mundo, maxime cum personis alterius sexus; nec satis adhuc comprobarunt quaenam foret eorum agendi ratio, cum forsitan a suo Praelato circa hanc materiam reprehendendi essent.

Et tamen, exceptis pathologicis casibus, de quibus hic non est sermo, quique ante Diaconatum iam soluti praesumuntur, castitatis sacerdotalis custodia his praecipue mediis innititur, praesupposito, ut facile intellegitur, divinae gratiae munere.

E Seminarii disciplina subducti ac per aliquod temporis spatium ad aliquod paroeciale ministerium vel ad alia pastoralia munera intenti, quae eos cum saecularibus personis in consuetudine ponant quibusque familiariter uti cogant, et sibimetipsis et Praelato suo indubia poterunt huiusmodi praebere testimonia.

Hoc modo certa et segura devenire posset sic dicta « conversatio probata », id est probati mores, qui a Romano Pontificali in iis qui ad sacerdotium sunt destinati requiruntur, et vocabulum « Presbyter » qui et ipsum animi maturitatem velut necessariam in illis significare videtur, eidem verius attribui poterit.

De coetero, Diaconus parochus ut minister adiunctus (parochus utique ad hoc accurate selecto) illum posset in variis paroecialibus officiis ac mansionibus adiuvere, velut: pueros catechesim docere, sacram Communionem distribuere, ab actis paroecialis Archivi munere fungi, quibusdam praesse Sodalitatibus, praesertim iuvenum, operam suam navare in nonnullis piis ac caritativis operibus etc.

III. *Quoad rem liturgicam haec magnae fore utilitatis censeo*

- a) Totius Libri Pontificalis, necnon Coeremonialis emendatio et ad simpliciore formam reductio.
- b) Libri Ritualis expolitio.
- c) Inductio in quorundam Sacramentorum administrationem usus moderati ac temperati linguae vernaculae.

Interim, qua par est reverentia, Sacram Purpuram deosculans, me profiteor.

Eminentiae Tuae Rev.mae
addictissimum

✠ DINUS ALOYSIUS ROMOLI
Episcopus Pisciensis

174

Exc.MI P. D. ERSILII MENZANI
Archiepiscopi Ep. Placentini (Piacenza)

Piacenza, 24 marzo 1960

Rev.mo Monsignore,

In risposta alla Ven. Lettera della S. V. Rev.ma in data 21 marzo corr. mi reco a dovere di comunicare che gli Ecc.mi Ordinari della Regione Emiliana hanno deliberato di rispondere collettivamente alla Ven. Lettera dell'Em.mo Cardinale di Stato del 18 giugno u. sc. relativa al prossimo Concilio Ecumenico.

Non avendo potuto partecipare per la mia nota infermità alla riunione che — a tale scopo — è stata tenuta a Reggio Emilia il 4 settembre u. sc. ho pregato S. E. Mons. Arcivescovo Coadiutore di portare a conoscenza degli Ecc.mi Confratelli il nostro comune pensiero che fu pienamente accettato.

Aderisco quindi pienamente a quanto in quella circostanza gli Eccellentissimi Ordinari della Regione hanno deliberato e comunicato alla Ven. Commissione Antipreparatoria del Concilio.¹

Con i più distinti ossequi

✠ ERSILIO MENZANI
Archiepiscopus Episc. Placentinus

175

Exc.MI P. D. ANTONINI CATARELLA
Episcopi Platiensis (Piazza Armerina)

Prot. N. 1022/55

6-9-1959

Litteris diei 18 iunii 1959 N. 1 C/59-1025 respondens, haec humilime propono:

1. Completa quae Concilium Vaticanum in sessione VI paravit, id est: definitionem de Ecclesiae Visibilitate; de Ecclesiasticae infallibilitatis obiecto secundario; de absoluta Ecclesiae independentia a civili potestate contra laicistas et statistas; de Corporis Christi Mystici doctrina.

¹ Cf. Mutinensis, pag. 383.

2. a) De ratione reipublicae administrandae vindicare Ecclesiae loquendi ius, tamquam si esset theologiae moralis pars.

b) Statuere regulas iudiciaeque popularia et socialia de possessionibus circumscribendis, de iuribus humani operis, de reipublicae interpositione circumscribenda.

c) Instituire S. Congregationem quae regat omnem hanc actionem Catholicorum, quod attineat ad Apostolatam, ad vitae societatem, ad rem publicam administrandam.

3. a) Qui se parant ad matrimonium contrahendum erudiendi sint a parcho de natura et officiis ipsius sacramenti, catechismo de industria composito.

b) Constituere normam, quae apud nonnullas nationes viget, ut voluntatis assensus deficiens excipi nequeat, si pacifica cohabitatio aliquamdiu protracta fuerit.

c) Reservare Pontifici Maximo tantum impedimentum primi gradus consanguinitatis tangentis secundum in linea collateralis.

d) Abrogare feriatum tempus.

e) Preces quae ad baptismum et matrimonium, necnon orationes quae in Sacrificio pronuntiantur, patrio sermone utantur.

f) Episcopi Vicariis foraneis potestatem faciant Sacro Chrismate confirmandi necessariis temporibus.

4. a) Sacerdotum animi exercitia quotannis imperata sint.

b) Parochi sint ad nutum Episcopi; ut iis qui amoveantur consuli possit, instituatam tributum ex voluntariis quaestibus omnium ecclesiarum.

c) Regulares, regimine interiore excepto, sint in Episcopi potestate, qui eorum opera, ut sacerdotum saecularium, uti possit ad fidelium divinae religionis rationem; ad quod praecipuum, quantum fieri potest, Religiosae quoque subigantur.

d) Confirmare legem de ecclesiastico coelibatu; firmo necnon benevolo animo devios recuperandi rationem examinare.

✠ ANTONINUS CATARELLA

Episcopus Platiensis

Exc.MI P. D. GAUDENTII BINASCHI

Episcopi Pineroliensis (Pinerolo)

Pinerolo, 28-VIII-1959

Eminentissime Domine,

Acceptis debita cum reverentia litteris 1 C/59-1027 die 18 iunii 1959 datis, pergratum mihi est Tibi exprimere quae mea sint vota in ordine ad proximum Concilium Oecumenicum: ut nempe attingatur:

1. Doctrina de Corpore Mystico, de Ecclesiae unitate; de Ecclesia et Statu, de schola libera; de relativismo, de « ethica situationis »; de familia, de filiorum educatione et praeservatione; de publica moralitate.
2. Praxis de Parochorum amovibilitate; de Religiosorum privilegiis et exemptionibus, in ordine ad curam pastorem; de revisione textuum liturgicorum; de « Codice liturgico » ad obtinendam rituum uniformitatem; de assumptione, et limitibus, linguae vulgaris in ritibus et Sacramentis; de Clericorum sustentatione et aliquali saltem peraequatione, de minuta, quatenus fieri possit, directa administratione bonorum materialium ex parte beneficiatorum.

Et praeterea ut de finibus Dioeceseon emendandis (ubi ob populorum transpositionem id requiritur) aliquid saltem innuatur, quo facilius iniri possint de hac re tractatus, et recursus.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
add.mus

✠ GAUDENTIUS BINASCHI
Episcopus Pineroliensis

177

Exc.MI P. D. HUGONIS CAMOZZO

Archiepiscopi Pisani (Pisa)

Pisis, die 25 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Summae venerationis litteris datis e Civitate Vaticana die 18 iunii 1959, Prot. N. 1 C/59-1031, respondeo, gratissimi animi significationem exprimens Augusto Pontifici, qui, Concilio Oecumenico indicto, petere dignatus est opiniones et vota Excellentissimorum Episcoporum qui in Concilium ex iure vocantur, ut eorum subiecta consilia Pontificiae Commissioni Antepreparatorie utilitati sint ad Concilii argumenta apparanda.

Itaque officium meum esse putavi tantum aliquas animadversiones, maxima cum humilitate, transmittere de his rebus quae in diuturna pastoralis observatione utilia cognovi.

Interea, Sacram Purpuram osculans, peculiarem meam declaro observantiam et ex corde me profiteor

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addictissimum

✠ HUGO CAMOZZO
Archiepiscopus Pisanus

De Theologia Dogmatica

1. Communismi athei naturam certe et sollemniter definiri oportet, ita ut de quodam « christiano comunismo » disputari iam non possit, cum communistarum doctrina essentialiter athea sit.
2. Rursus autem damnandus est laicismus ille francomurariorum, qui fere omnes civium primos ordines iam invasit (studiorum domicilia, Athenea Magna, nec non magistratus artes et artificia) in domesticam societatem acerrimos impetus renovans divortium propagando, nec non in scholasticam institutionem cui libertatem denegat, in Ecclesiasticam demum Auctoritatem quam ex publicis negotiis vult excludere.

De Theologia Morali

1. Severa admonitio renovanda est de gravitate coniugalis onanismi iam in Encyclica *Casti Connubii* condemnati.

2. Coërcenda summopere sunt summa nostrorum temporum pericula quae ex multis, aptis ad propagandam corruptionem, instrumentis, manant.

3. Doctrinae socialis Sanctae Ecclesiae « Summam » facere et in vulgus edere opus est.

De clericis

1. Optandum mihi videtur paroecias omnes amovibiles esse.

2. Item paroeciarum provisionem non per concursum specialem fieri, sed per periculum generale de doctrina non ante tertium a Sacra Ordinatione annum subeundum et ad Ordinarii loci prudens consilium sexto quoque anno renovandum, nisi candidatus interea paroeciale beneficium obtinuerit.

3. Omnes autem paroeciales concursus omnino abrogari mihi utile videtur.

4. Ordinario facultas, ut opinor, tribuenda est paroeciale beneficium cuilibet sacerdoti, suo prudenti iudicio, conferendi qui de doctrina, ut supra dictum est, periculo facto, probatus sit, auditis quidem synodali-
bus examinadoribus.

5. Ordinario etiam puto ius tribuendum esse omnes parochos, postquam amovibiles declarati sint, iusta de causa a paroeciali beneficio removendi, cum tamen provisum sit congrue parochi dimissi sustentationi.

6. Ipsi facultas concedenda est, ut mihi videtur, parochum ab una eiusdem Dioecesis paroecia ad aliam transferendi, tantum prudenti ipsius consilio, auditis maxime examinadoribus.

7. Quod si quinque et sexaginta vel septuaginta annos expleverit, simplici decreto, sine ulla iudicii forma, a paroecia dimitti possit, postquam eius victui necessario cautum sit.

8. Item ius, mea sententia, tollendum est, parochis nunc reservatum, Viaticum et Extremam Unctionem ad infirmos deferendi.

9. Numquam vero, ut opinor, parochus negare debet gratuito Christianae Doctrinae in primariis scholis institutionem pueris tradere, ubi hoc ministerium concessum sit.

11. Ordinarius autem, audito Capitulo, quemlibet sacerdotem debitis cum honoribus suo munere solvere possit in quacumque Dioecesi, quolibet sacerdotali munere functum, postquam quadraginta vel quinquaginta sacerdotii annos exegerit.

De Sacramentis

1. Quod ad paternos Baptismi et Confirmationis attinet, ut adhibeantur mihi videtur suadendum esse, non vero iubendum.

2. Confirmatio autem, si mortis periculum adsit, non solum a parcho, sed a quolibet sacerdote qui ad visendum infirmum occurrerit, conferri possit.

3. Quod ad poenitentiam attinet, reservationem peccatorum omnino tollendam esse opinor, cum iam in desuetudine sit.

4. Aetas autem canonica ut quis licite Presbyteratum recipere possit, ad vigesimum tertium annum reducatur.

5. Item in Sacris Ordinationibus temporum interstitia prudenti Episcopi consilio, meo iudicio, componenda et statuenda sunt.

6. Titulum autem patrimonii aut pensionis aut etiam beneficii in Sacris Ordinationibus puto abrogandum esse. Unus titulus servitii dioecesis aut missionis servari poterit.

7. Ordinationes in sacris quolibet die dominico aut festo de praecepto haberi possint, nulla etiam gravi causa intervenienti.

8. De Matrimonio haec mihi expedire videntur:

a) omnia gradus minoris impedimenta abrogentur;

b) dispensatio super impedimentum « mixtae religionis » a locorum ordinariis, quin opus sit ad Sanctam Sedem recurrere, concedi possit.

De abstinentia et ieiunio

Tota abstinentiae et ieiunii disciplina, duobus bellis gravissimis plagis vulnerata, novis legibus atque institutis et corrigenda et emendanda est.

De Cultu Divino

1. Parti Tertiae Codicis Iuris Canonici quae « De Cultu Divino » inscribitur, titulus specialis adiungatur: « De Cantu et Musica Sacra ».

2. Properanda est, ut videtur, Breviarii Romani et Missalis emendatio certa et definita.

3. Contra res novas autem quae ad arbitrium in sacris ceremoniis et in liturgicum sermonem experimenti nomine inductae sunt, cum cultus unitati et disciplinae detrimentum afferant, magna severitate utendum est.

4. Item reliquiarum cultus moderari oportet prohibendo quominus reliquiae, quas dicunt, B. M. Virginis, exponantur.

5. Pontificales vero caerimoniae praesertim Missa Chrismatis feria quinta in Coena Domini, ut puto, expediendae sunt.

De disciplina

1. Hoc summopere inculcandum est ut fideles plene oboediant Summae Ecclesiae auctoritati, etiam in rebus ad Fidei et morum disciplinam

non pertinentibus, Augustum Pontificem profitentes revera non solum infallibilem (inerrantem) Religionis interpretem in veritate definienda, sed et christianae familiae pastorem et communem magistrum ad totius Ecclesiae gubernacula cotidie moderanda.

2. Item utile valde puto Oecumenicum Concilium maxima sua auctoritate clericos graviter monere ut debitam reverentiam et oboedientiam eorum Episcopis praebeant.

3. Expedit, humili meo iudicio, ut Episcopi per ephemeridem statutis temporibus, certiores fiant a superiori auctoritate de maioris momenti quaestionibus necnon de erroribus qui oriri possunt; nam eorum notitia Episcopos iuvare in dioecesis regimine valde potest.

4. Item librorum prohibitorum Index renovetur, partem veterem a nova secernendo; nuntium in actis diurnis ponatur quomodo iustis de causis adhuc quaedam scripta prohibenda sint ut prohibitionis apud vulgus aequa existimatio fiat ita ut librorum censura inconsultarum oppugnationum impetum sustineat.

5. Tunicae talaris usum apud latinas nationes a clericis servari valde mihi optandum est.

6. Item optandum est cuiusvis dioecesis clericos, post aliquot a sacris ordinibus annos, ad pastorale ministerium, pro temporum necessitate, accuratius et perfectius institui.

7. Definiri et statui oportet quomodo religiosorum ministerium in dioecesibus inserendum et componendum sit distincteque fines certos designari terminosque exemptionis ab Ordinarii iurisdictione.

8. Legatorum piorum leges, ad novam rerum condicionem compositae, expendantur.

9. Convenit ut confessariis facultas concedatur poenitentes dispensandi, iustis de causis, ab ieiunio et abstinentia.

10. Elenchus Ecclesiae praeceptorum ad novas horum temporum condiciones componendus et perficiendus est.

11. Gravem quaestionem de clericis suspensis a divinis sine die aut apostatis, peculiari modo examinari oportet.

12. Examinanda autem est possibilitas ut sacerdotale ministerium adiuvetur ab iis qui parati sint in Ordine Diaconatus manere, iis conditionibus quas Sancta Ecclesia posuerit.

Humiliter sentio solutionem huius quaestionis affirmative peragi, debitis cautionibus, posse.

13. Emendari videtur beneficiorum administratio ut, quantum fieri potest, inter clericos stridentia discrimina tollantur.

14. Novum catecheseos textum patrum sermonis, emendatum et ad nova tempora accommodatum, in lucem edi optandum est.

De iudiciis

Testes atque partes in actionibus processualibus unum tantum ius iurandum emittere teneantur ante aut post interrogationes, non vero semel atque iterum.

De poenis ecclesiasticis

Numerus reducatur delictorum quae excommunicationem secumferunt.

Facultates autem quinquennales Episcopis, beneficii gratiaeque causa concessae, ex Codicis iure concedantur.

✠ HUGO CAMOZZO
Archiepiscopus Pisanus

178

Exc.MI P. D. MARIU LONGO DORNI

Episcopi Pistoriensis (Pistoia)

Pistoia, 4 settembre 1959

In risposta alla pregiata N. 1 C/59-1032, invio l'allegata mia esposizione di alcuni argomenti e voti che mi pare, modestamente, opportuno siano trattati nel prossimo Concilio Ecumenico.

Ho solo fatto accenni e mi scuso della brevità e della modestia delle mie proposte.

Protesto la mia piena adesione alla santa iniziativa del S. Padre per il Concilio e mi tengo a disposizione nella mia pochezza per dare la mia opera.

Accompagno con fervide preghiere l'attività di codesta Commissione e della Eminenza Vostra Rev.ma e con sensi di profonda venerazione mi dico

della Eminenza Vostra Reverendissima
ossequentissimo

✠ MARIO LONGO DORNI
Vescovo di Pistoia

I. De re dogmatica

1. Definiatur et vindicetur natura spiritualis hominis eiusque finis transcendens, aeternus, supernaturalis; conficiatur aliqualis « Summa et professio fidei » cui titulus conveniat « Anthropologia Christiana ».

Nam hodie maxime serpentes errores sunt de homine: ita

- a) materialismus atheus aut technologicus;
- b) existentialismus qui hominem sine vero et sine spe derelinquit et cum anxietate damnat ut « stipulam ante faciem venti » scilicet viribus caecis et fatis inhumanis;
- c) errantia systemata de re sociali ex falsa notione de homine oriuntur et ex negatis iuribus personae humanae;
- d) nova inventa et scientiae progressus rationem vitae mutant, sed ultra et supra haec bona, finis et ratio hominis sunt;
- e) huic fini transcendentem subordinentur et ut media acceptari poterunt et debent res et bona, scientia et ars, progressus et novitates, quae cum oeconomia divina et salute hominum aptari poterunt, scilicet actualis civilis ratio et propriae cuiusque gentis ingenium et vita;
- f) causae bellorum et iniustitiae inter populos vel membra societatis ita fugari poterunt et fundamenta pacis in veritate et caritate instaurari.

2. Damnetur negatio ordinis supernaturalis qui aperte vel per aequivoce verba obscuratur vel reicitur;

- a) Laicismus, immanentiae innixus errore, exaltat solum et unice rationes et modos (valori) terrenos, storicos, humanos, psychicos et scientificos;
- b) novus pelagianismus, sc. naturismus negat peccatum et redemptionem a Deo et propugnat redemptionem hominis ex suis viribus tantum et naturalem;
- c) storicismus et syncretismus agnosticus negant revelationem et transcendentiam religionis christianae;
- d) quoddam studium psychologiae repellit studium theologiae et confundit vel ignorat sensum verborum et rerum.

3. Vindicetur doctrina de Ecclesia, de sacra Hierarchia, nam:

- a) errores patent quibus religio ut factum individuum dicitur;
- b) quaedam forma i. d. democratica laicis tribuit nimia iura et falsa;
- c) facile a quibusdam Ecclesia damnatur ut causa malorum, schismatum et iniustitiae socialis aut reicitur eius auctoritas et actio in rerum humanarum gestione et vitae socialis cursu dirigendo.

4. Definiatur veritas de peculiari cooperatione Mariae Virginis in Redemptione hominum cum Christo et per Christum, scilicet de *Maria Corredemptrice* et *Gratiarum Mediatrice*. Videtur enim veritas mature perpensa et universaliter accepta et quodammodo stricte adnexa iam

definitis dogmatibus de M. Immaculata et Assumpta; insuper bene apta videtur ad illustrandam naturam hominis eiusque nobilissimi finis ex Redemptione et gratia accepti.

II. De Re Morali

1. Definiatur existentia, natura, vis et extensio legis moralis, aeternae, divinae et damnetur duplex error scilicet sive negatio legis sive negatio cognitionis huius legis:

a) ex philosophis recentibus per scriptores fabularum vel dramatum in mores publicos descendit systema autonomiae actionis humanae, voluntatis et ita studium vivendi pro modulo suo vel ad rationem utilitatis et voluptatis propriae;

b) docent vitam esse extra et supra rationem boni et mali; omnis legis expertem et contemptorem modum exaltant, etiam violentum et obscenum, dummodo audacem et personalem electionem contineat;

c) omnem scientiam et regulam morum destruunt et peccatum ut puerilem fucum despiciunt, eius malitiam negando;

d) quod etiam aequivalenter faciunt qui docent « morale della situazione » ita dictam, scl. reponendo in subiectivo et omnino personali iudicio ultimam regulam actionis et vitae, absque regula obiectiva.

2. Illustretur et clare proponatur quaedam « Summa actualis » circa officia, iura, obligationes, regulas de variis speciebus actuum humanorum, scl. quam vocant « morale professionale »; de qua plura et mira Pius XII praecepta et regulas dedit, occasione data; nam circumstantiae hodiernae vitae quaestiones excitant et responsa clara et secunda postulant in rebus gerendis.

III. De re Sacramentaria et liturgica

1. Praecipue declaratur doctrina de duplici natura Ecclesiae scl. de elemento mystico et hierarchico, interno et exteriori, cum notis sanctitatis et universalitatis etc. et defendatur primatus vitae interioris et spiritualis et orationis et sacramentorum;

a) nam ex rerum adiunctis Ecclesia etiam de publicis et externis muneribus temporibus his operam et curam impendere debuit suam; periculum adest sese terrenis rebus praecipue dare;

b) etiam in mediis apostolatus quidam nimis fidere videntur viribus technicis et externis, ut pecunia, ludi, sapiens societas et ars bene ordinandi maxime videntur;

c) itaque cognitio sacramentorum et participatio sacrae actioni

liturgicae diffundantur ut fideles vitam gratiae aestiment et alant, cultum Dei foveant.

2. Sacra Auctoritas Concilii perficiat et compleat quae optime Pius XII ordinavit et concessit ad innovandam rem sacramentariam et liturgicam, ad fovendum novum motum circa res divinas ex parte fidelium;

a) iuris communis pro tota Ecclesia fiant privilegia concessa aliquibus gentibus et locis, ita verbi gratia Rituales bilingues, latino et vulgari sermone exarati ad intelligentiam fidelium pro rebus iis spectantibus; ita etiam pars didactica et catechetica S. Sacrificii Missae aliquo modo fidelium captui adaptetur;

b) de minoribus ordinibus et de Subdiaconatu et Diaconatu disciplina melius studio subiiciatur ut hodiernis adiunctis aptetur ad incrementum servitii Ecclesiae, servatis servandis;

c) In simpliciore modum reddantur caeremoniae pontificales quae ob varietatem nimis interrumpere et extendere videntur actiones sacras, cum damno interioris orationis et attentionis; ita v. gr. ritus de consecratione Ecclesiarum, Missae Pontificales etc.

IV. De re oeconomica et disciplinari

1. Instauretur Codex Iuris canonici et renovetur ad normam constitutionum et legum successive editarum.

2. Auctoritas Romani Pontificis firmetur et unitas Ecclesiae intime defendatur; attamen cum varietate gentium et circumstantiarum quae hodie maxime crevit ob temporis progressus, consonet maior auctoritas Episcoporum qui non ut simplices executores fiant, sed ut successores Apostolorum vere et illico dioeceseos administrent et peculiaribus necessitatibus obveniant.

Auctis itaque facultatibus Ordinariorum in legibus condendis vel dispensandis, per onus referendi et per inspectionem hodie faciliorem, servetur unitas.

3. Dies festus de praecepto et dominicae extendantur quoad Missae obligationem, ad vespervas sabbati, ita ut facilius fideles adimpleant praeceptum Missae et catechesis.

4. Disciplina paenitentialis reformetur quoad abstinentiam et ieiunium; nam vel studiorum vel operae causa plurimi fideles domum et sedem relinquunt, itinera adgrediuntur, cibos extra domum in mensis communibus vel cauponibus, ita ut valde ardua et pene impossibilis evadit observatio legis ecclesiasticae, quae in destructionem vertit et occasionem peccati.

5. Gestio oeconomica ecclesiastica simplicior fiat:

a) pia legata reformatur et reducuntur, saltem, si aliquo modo non substituantur ex thesauro Ecclesiae; nam onera saepius fiunt importabilia ob redituum deminutionem, eorum administratio exigit tempus, personas, errores causat, dubia conscientiae creat, omissiones et anxietates; exactio redituum saepe odia provocat, onerosas inquisitiones importat et frequentes recursus ad reductiones petendas; saepe res incertae manent;

b) limitibus brevibus acceptentur et Episcopi polleant facultate sanandi ad consulendum conscientiae;

c) census et livelli et alii reditus huiusmodi ex antiquis modis hodie reducuntur, quia odium excitant, rerum actionem impediunt.

6. Reformetur exemptio religiosorum.

✠ MARIUS LONGO DORNI
Episcopus Pistoriensis

179

Exc.MI P. D. FRIDERICI PEZZULLO
Episcopi Policastrensis (Policastro)